PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 января 2015 года

	N
	3

Об утверждении Плана по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Дивеевского муниципального района на 2015 год

В целях развития и укрепления системы духовно-нравственного воспитания детей и молодежи Дивеевского муниципального района
п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить совместный План Саровского благочиния Нижегородской Епархии РПЦ и администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области на 2015 год по духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи Дивеевского муниципального района.
2. Отделу образования администрации Дивеевского муниципального района (С.А.Коршунов) и отделу культуры и кино администрации Дивеевского муниципального района (Е.А.Привалова) обеспечить своевременное и полное исполнение мероприятий данного Плана.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района по социальным вопросам Т.И.Мурееву.

Глава администрации Дивеевского

муниципального района

Ю.Н.Ваньков
Муреева Т.И.
Коршунов С.А.

Герасимова Е.В.
Малышев В.Н.

	Согласовано

Протоиерей Александр Долбунов благочинный Саровског благочинного округа Нижегородской Епархии

	УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 13 января 2015 года N 3

ПЛАН

администрации Дивеевского муниципального района и Саровского благочиния Нижегородской Епархии РПЦ по духовно- нравственному воспитанию детей и молодёжи на 2015 год
	№
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Место проведения
	Ответственные лица
	Участники

	1.
	Рождественская елка
	январь
	РДК
с. Дивеево,
Просветительский центр монастыря
	Куратор по культуре СБО, отдел культуры, отдел образования
	Педагоги, родители, учащиеся школ района

	2.
	Нижегородские Рождественские чтения в НИРО
	декабрь-январь
	ДК «Железнодорожник»,

НИРО (г.Н.Новгород)
	Куратор по образованию СБО, отдел образования
	Завучи по УВР, педагоги ОУ района

	3.
	Международные Рождественские чтения (г. Москва)
	январь
	г. Москва
	Куратор по образованию СБО, отдел образования
	Педагоги района, священнослужители,
работники социальной сферы

	4.
	Открытый турнир по ММА Нижегородской области
	 январь
	 г.Н.Новгород
	Куратор по работе с молодёжью СБО
	 Воспитанники ВПК «Град»

	5.
	Семинар Бородиной А.В. «Культура и религия»
	09 января
	МБОУ Дивеевская СОШ
	Куратор по образованию СБО
	Педагоги школ Дивеевского района

	6.
	 Детские Рождественские праздники «Под Рождественской звездой»
	 январь
	 с.Дивеево
	 МБУК КДО
Саровское благочиние
	 МБОУ и МБДОУ района

	7.
	 Концертная программа и Таинства Исповеди и Причастия в Доме – интернате для престарелых и инвалидов
	 январь
	д.Осиновка
	 Иерей Даниил (Гатин)
	 Подопечные Дома-интерната

	8.
	 Беседы, консультации, классные часы и т.д. с участием педагога-психолога Реуновой М.Б.
	ежемесячно
	 МБОУ, МБДОУ
	 Педагог-психолог Реунова М.Б.
	Педагоги, родители, воспитатели, обучающиеся

	9.
	Участие педагогов района в конкурсах:

- «За нравственный подвиг учителя»;
- «Серафимовский учитель»;

- «Православная инициатива».
	февраль-сентябрь
	МБОУ, МБДОУ
	 Отдел образования, руководители ОО района, куратор по образованию СБО
	Педагоги ОО, воспитатели МБДОУ

	10.
	 Участие обучающихся в олимпиаде по ОПК
	 сентябрь-апрель
	МБОУ
	Отдел образования, руководители ОО района, куратор по образованию СБО
	Педагоги ОО, воспитатели МБДОУ

	11.
	Лекторий для педагогов, родителей, обучающихся ОО района
	 в течение года
	МБОУ, МБДОУ, культурно-просветительский центр, приход мвч. Елисаветы
	 Отдел образования, руководители МБОУ, МБДОУ, катехизатор СБО, культурно-просветительский центр
	 Педагоги, родители, воспитатели, обучающиеся

	12.
	 Участие в синодальных и епархиальных олимпиадах, конкурсах, фестивалях
	в течение года
	МБОУ, МБДОУ
	Отдел образования, руководители МБОУ,МБДОУ
	Педагоги, родители, обучающиеся,
воспитатели
МБДОУ

	13.
	Фестиваль православных единоборцев
	 февраль
	г.Пушкино, Московская область
	 Прот. Павел Павликов, куратор по работе с молодёжью
	 Воспитанники ВПК «Град»

	14.
	Первенство г.Арзамаса по армейскому рукопашному бою
	февраль
	г.Арзамас
	Прот. Павел Павликов, куратор Лабзин И.А.
	Воспитанники ВПК «Град»

	15.
	 Организация выездной библиотеки для подопечных Дома-интерната
	в течение года
	 Дом-интернат
	 Иерей Даниил (Гатин)
	Подопечные Дома-интерната

	16.
	 Таинства Исповеди и Причастия
	 ежемясячно
	 Дом-интернат для престарелых и инвалидов
	Иерей Даниил (Гатин)
	Подопечные Дома-интерната

	17.
	Семинар для педагогов Дивеевского района
	март
	МБОУ Дивеевская СОШ
	Куратор по образованию СБО
	Педагоги школ Дивеевского района

	18.
	Организация работы «Центра самообразования»
	 постоянно
	Культурно-просветительский центр
	Прот. Павел Павликов
	Педагоги, обучающиеся,
воспитатели

	19.
	 Организация работы в ОО района по расширению введения православно-ориентированных предметов
	в течение года
	МБОУ района
	 Куратор по связям с ОО района
	Педагоги, обучающиеся

	20.
	 Проведение семинаров для педагогов ОПК, «Истоков», православно-ориентированных семинаров по воспитательной работе
	в течение года
	МБОУ, МБДОУ
	Куратор по связям с МБОУ района
	Педагоги, родители, обучающиеся,
воспитатели

	21.
	 Конкурс православной прозы «Божественный свет»
	 февраль-май
	 МБУК, ЦБС
	Руководители и сотрудники МБУК, ЦБС
	 Жители Дивеевского района

	22.
	 Областной открытый поэтический фестиваль «За святую Русь помолюсь»
	 февраль
	МБУК, ЦБС
	 Дивеевский «Литературный союз»
	Жители Дивеевского района

	23.
	 Мероприятия, посвящённые Дню православной книги (выставки, презентации, тематические встречи и т.д.)
	 март
	 ЦБС
	 Саровское благочиние, сотрудники МБУК и ЦБС
	Учащиеся школ района

	24.
	Фестиваль-конкурс художественного творчества Нижегородской митрополии «Пасха красная»
	 февраль-апрель
	Саровское благочиние

	Куратор по культуре СБО
	 МБОУ и МБДОУ района

	25.
	 IV Районный фестиваль «Пасхальная радость»
	 апрель
	Саровское благочиние
МБУК, КДО
	Куратор по культуре СБО
	МБОУ и МБДОУ района

	26.
	Донская спартакиада боевых искусств
	 март-апрель
	г.Ростов-на-Дону
	Куратор СБО по работе с молодёжью
	 Воспитанники ВПК «Град»

	27.
	Военно-спортивная молодёжная игра «Застава»
	март-апрель
	 г.Нижний Новгород
	 НС ПОО «Дружина»
	Воспитанники ВПК «Град»

	28.
	10-ая Всемирная Олимпиада боевых искусств Восток-Запад
	 март-апрель
	г.Санкт-Петербург
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью
	Воспитанники ВПК «Град»

	29.
	 Радоница. Панихида в Доме-интернате. Исповедь и причастие.
	 21.04.2015 г.
	 Дом-интернат
	 Иерей Даниил (Гатин)
	 Подопечные Дома-интернат

	30.
	Выставка декоративно-прикладного творчества «Христос - Воскресе!»
	 апрель
	МБУК
	Куратор по культуре СБО
	Педагоги, учащиеся школ района, творческие
коллективы

	31.
	 Праздничные мероприятия, посвящённые вмч. Георгию Победоносцу и 70-летию Победы в ВОВ 1941-1945гг.
	 май
	 Саровское благочиние, МБУК, КДО
	Куратор по культуре СБО
	 Жители Дивеевского района

	32.
	Поминовение усопших воинов. Панихида. Исповедь и причастие.
	 09.05.2015г.
	Дом-интернат
	 Иерей Даниил (Гатин)
	 Подопечные Дома-интерната

	33.
	 3-х дневные военно-тактические учения, посвящённые празднованию 70-летней годовщины Победы в ВОВ
	май
	Дивеевский район
	Прот.Павел Павликов куратор СБО по работе с молодёжью
	Воспитанники ВПК «Град»

	34.
	 Проведение Дней Славянской письменности и культуры: «От первых свитков до больших томов»
	 май
	Саровское благочиние, МБУК, ЦБС

	Отдел культуры, отдел образования, куратор по культуре и образованию СБО
	 Учащиеся школ района, педагоги, воспитатели

	35.
	 Участие в проведениии международного «Дня защиты детей»
	 июнь
	 РДК с.Дивеево
	 Отдел образования, отдел культуры
	 Родители, учащиеся школ, воспитанники МБДОУ района

	36.
	 Военно-тактические клубные соревнования-подведение итогов учебного года
	 июнь
	 Дивеевский район
	Прот.Павел Павликов. куратор СБО по работе с молодёжью
	 Воспитанники ВПК «Град»

	37.
	 Сплав по р.Ока от г.Муром до г.Нижний Новгород
	 июнь
	 р.Ока
	Прот.Павел Павликов куратор СБО по работе с молодёжью
	Воспитанники ВПК «Град»

	38.
	 Киноакция «За святую Русь»
	 июль
	Саровское благочиние, МБУК, ЦБС
	Куратор СБО по культуре
	 Жители Дивеевского района

	39.
	 Концертная программа в палаточном лагере в рамках Серафимо-Дивеевских торжеств
	 июль
	 МБУК КДО
	Куратор СБО по культуре
	 Паломники

	40.
	Концерт патриотической песни в рамках Международных соревнований «Православный воин»
	июль
	Саровское благочиние
	Куратор СБО по культуре
	 Участники соревнований, гости

	41.
	Международные военно-спортивные патриотические сборы «Православный воин-2015» в рамках сборов-кубок Нижегородской митрополии по АРБ и военно-прикладные соревнованя юных разведчиков соревнования Праздничные мероприятия, посвящённые вмч. Георгия Победоносца и 70-летию Победы в Вов 1941-1945гг.
	 июль-август
	 Дивеевский район
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью
	 Воспитанники ВПК, организаторы сборов

	42.
	 Участие в районной педагогической конференции
	август
	 РДК с.Дивеево
	 Саровское благочиние
	 Педагоги района

	43.
	 Круглый стол «Красота русского языка»
	 сентябрь
	 МБУК, ЦБС
	Саровское благочиние
	 Педагоги, учащиеся школ района

	44.
	 Межрегиональный турнир на кубок г.Саров по армейскому рукопашному бою
	сентябрь
	 г.Саров
	Саровское благочиние
	 Участники турнира

	45.
	 Епархиальный конкурс рисунка «Красота Божьего мира»
	 сентябрь
	 г. Нижний Новгород
	Саровское благочиние
	 Учащиеся школ района

	46.
	 IX Епархиальный фестиваль-конкурс «Мы – православные нижегородцы»
	 сентябрь-декабрь
	 г. Нижний Новгород
	Саровское благочиние,

Дивеевский литературный союз
	 Жители Дивеевского района

	47.
	 Всероссийский турнир по боевому самбо
	 октябрь
	 г. Кстово
	Саровское благочиние
	Воспитанники ВПК «Град»

	48.
	 Турнир по оперативному каратэ им. Филатова
	 ноябрь
	 г.Арзамас
	Саровское благочиние
	Воспитанники ВПК «Град»

	49.
	Семинар для педагогов Дивеевского района
	ноябрь
	МБОУ Дивеевская СОШ
	Куратор по образованию СБО
	Педагоги школ Дивеевского района

	50.
	 Первенство Нижегородской области по армейскому рукопашному бою
	декабрь
	 МБОУ Дивеевская СОШ
	Саровское благочиние

	Воспитанники ВПК «Град»

	51.
	 Участие в Нижегородской православной выставке-ярмарке «Земля прп.Серафима Саровского»
	 декабрь
	 г. Нижний Новгород
	Саровское благочиние
	Воскресные школы, школа художественных ремёсел

	52.
	Работа школы художественных ремёсел
	еженедельно
3-5 раз
	В помещении школы
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью
	Учащиеся школы художественных ремёсел

	53.
	Клуб «Молодой семьи»
	1 раз в месяц
	МБДОУ № 3

«Колокольчик»
	Реунова М.Б.,

педагог-психолог МБОУ Дивеевской СОШ
	Родители детей детского сада № 3

	54.
	Военно-патриотический клуб «Град» и Школа рукопашного боя им. Св.Вел.Бл.Кн. Александра Невского
	3-5 раз в неделю
	МБОУ Дивеевская СОШ
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью
	Воспитанники ВПК «Град»

	55.
	Православный просветительский центр
	ежедневно
	Просветительский центр монастыря
	Прот.Павел Павликов, куратор СБО по работе с молодёжью
	Паломники,
Жители Дивеевского района

	56.
	Издание православной просветительской газеты «Дивеевские колокола»
	ежемесячно
	Православная творческая молодёжь
	о.Владимир (Шикин)
	Жители Дивеевского района